
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРОСЛАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МОСТОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
     от 12.11.2025                                                                       № 128 

ст-ца Ярославская 

 

 

 О среднесрочном финансовом плане  

Ярославского сельского поселения Мостовского района 

 на 2026-2028 годы  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом 

Краснодарского края от 4 февраля 2002 года № 437-КЗ "О бюджетном процессе в 

Краснодарском крае", решением Совета Ярославского сельского поселения 

Мостовского района от 26 мая 2021 года № 71 «Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе в Ярославском сельском поселении Мостовского района», 

постановления администрации Ярославского сельского поселения Мостовского 

района от 04 октября 2016 года № 210 «Об утверждении Порядка разработки 

среднесрочного финансового плана Ярославского сельского поселения 

Мостовского района на очередной финансовый год и плановый период»,  с 

учетом итогов реализации бюджетной политики в 2025 году  п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить среднесрочный финансовый план Ярославского сельского 

поселения Мостовского района на 2026 – 2028 годы (прилагается). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава Ярославского  

сельского поселения                                                                          А.Ю.Субботин 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Ярославского сельского поселения 

Мостовского района 

от 12.11.2025  №  128 

Среднесрочный финансовый план Ярославского сельского поселения 

Мостовского района на 2026-2028 годы  

 

I. Основные параметры среднесрочного финансового плана  

Ярославского сельского поселения Мостовского района  

на 2026 – 2028 годы 

(тыс.руб.) 

Показатели Текущий 

финансовый 

год 

Очередной 

финансовый 

год 

Плановый период 

2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 

1. Доходы, всего 248453,3 162570,3 36350,8 37003,1 

В том числе:         

1.1.  налоговые доходы 28285,7 31967,5 34561,4 35213,7 

1.2. неналоговые доходы 1200,0 1275,0 1281,0 1281,0 

1.3. безвозмездные 

поступления 

218967,6 129327,8 508,4 508,4 

2.  Расходы, всего 273533,0 162570,3 36350,8 37003,1 

3. Профицит (+), дефицит 

(-) 

25079,7 0,0 0,0 0,0 

4. Муниципальный долг:  0,0  0,0 0,0 0,0 

- на начало года 0,0 0,0 0,0 0,0 

- на конец года 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Верхний предел 

муниципального долга по 

состоянию на 1 января 

года, следующего за 

очередным финансовым 

годом 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 



I.I. Планируемый объем поступлений доходов в бюджет Ярославского сельского поселения Мостовского района по отдельным 

видам (подвидам) доходов на 2026-2028 годы 
(тыс. рублей) 

Наименование налога, сбора, обязательного платежа 
Код бюджетной 

классификации 

Бюджетное 

назначение  

на 2026 год    

Бюджетное 

назначение  

на 2027 год    

Бюджетное 

назначение  

на 2028 год    

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 33242,5 35842,4 36494,7 

Налог на доходы физических лиц* 1 01 02000 01 0000 110 9800,0 10176,6 10481,6 

Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты, производимые на территории Российской Федерации, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами 

с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты* 

1 03 02230 01 0000 110 

1 03 02240 01 0000 110 

1 03 02250 01 0000 110 

1 03 02260 01 0000 110 

 

 

6267,5 

 

 

8334,8 

 

 

8532,1 

Туристический налог 1 03 03000 01 0000 110 1700,0 1750,0 1800,0 

Единый сельскохозяйственный налог* 1 05 03000 01 0000 110 8000,0 8000,0 8000,0 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 

расположенным в границах поселений 
1 06 01030 10 0000 110 

 

2500,0 

 

2550,0 

 

2600,0 

Земельный налог* 1 06 06000 00 0000 110 3700,0 3750,0 3800,0 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных 

территорий муниципальных районов, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков 

1 11 05013 05 0000 120 

 

 

934,5 

 

 

940,0 

 

 

940,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления 

поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

1 11 05035 10 0000 120 

 

334,0 

 

334,0 

 

334,0 

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей 

муниципальных унитарных предприятий, созданных сельских поселениями 
1 11 07015 10 0000 120 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов 

1 16 02020 02 0000 140 
6,5 7,0 7,0 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 129327,8 508,4 508,4 

Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности* 2 02 15001 10 0000 150 7410,9 0,0 0,0 

Субсидии бюджетам сельских поселений на софинансирование капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности 
2 02 20077 10 0000 150 121398,8 0,0 0,0 

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 2 02 29999 10 0000 150 0,0 0,0 0,0 

Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 
2 02 35118 10 0000 150 462,6 478,4 478,4 

Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации 

2 02 30024 10 0000 150 30,0 30,0 30,0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных 

районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

2 02 40014 10 0000 150 25,5 0,0 0,0 

ВСЕГО  ДОХОДОВ:   162570,3 36350,8 37003,1 

* По видам и подвидам доходов, входящим в соответствующий группировочный код бюджетной классификации, зачисляемым в местный бюджет в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 



II. Распределение бюджетных ассигнований по главному  распорядителю  

бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам  

расходов классификации расходов бюджета Ярославского сельского поселения Мостовского района 

                                                                                                                                                                                                     (тыс.руб.) 

№ 

п/п Наименование  КВСР РЗ ПР ЦСР ВР 

 Плановый период 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

  ВСЕГО 0 0 0 0 0 273533,0 162570,3 36350,8 37003,1 

1. Совет Ярославского сельского поселения Мостовского района 991         175,0 167,6 167,6 167,6 

  

Общегосударственные органы 991 01       175,0 167,6 167,6 167,6 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 991 01 06     175,0 167,6 167,6 167,6 

Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты        991 01 06 79 0 00 00000   175,0 167,6 167,6 167,6 

Контрольно-счетная палата 991 01 06 79 9 00 00000   175,0 167,6 167,6 167,6 

Осуществление отдельных полномочий поселения, переданных контрольно-

счетному органу (КСП) муниципального района по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля 991 01 06 79 9 00 23000   175,0 167,6 167,6 167,6 

Межбюджетные трансферты 991 01 06 79 9 00 23000 500 175,0 167,6 167,6 167,6 

2. администрация Ярославского сельского поселения Мостовского района  992         273358,0 162402,7 36183,2 36835,5 

2.1 Общегосударственные вопросы 992 01       9856,1 9587,6 9926,6 10383,0 

  

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования 992 01 02     1409,0 1409,0 1493,5 1553,3 

Обеспечение деятельности администрации муниципального образования 992 01 02 70 0 00 00000   1409,0 1409,0 1493,5 1553,3 

Глава администрации 992 01 02 70 1 00 00000   1409,0 1409,0 1493,5 1553,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 992 01 02 70 1 00 00190   1409,0 1409,0 1493,5 1553,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 992 01 02 70 1 00 00190 100 1409,0 1409,0 1493,5 1553,3 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 992 01 04     6956,0 7170,6 7566,7 7963,3 

Обеспечение деятельности администрации муниципального образования 992 01 04 70 0 00 00000   6956,0 7170,6 7566,7 7863,3 

Заместители главы администрации 992 01 04 70 2 00 00000   1161,0 1161,0 1230,7 1279,9 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 992 01 04 70 2 00 00190   1161,0 1161,0 1230,7 1279,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 992 01 04 70 2 00 00190 100 1161,0 1161,0 1230,7 1279,9 

Осуществление отдельных полномочий Российской Федерации и 

государственных полномочий Краснодарского края 992 01 04 70 7 00 00000   30,0 30,0 30,0 30,0 

Осуществление отдельных государственных полномочий по образованию и 

организации деятельности административных комиссий 992 01 04 70 7 00 60190   30,0 30,0 30,0 30,0 



Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 01 04 70 7 00 60190 200 30,0 30,0 30,0 30,0 

Обеспечение функционирования администрации 992 01 04 70 9 00 00000   5765,0 5979,6 6306,0 6553,4 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 992 01 04 70 9 00 00190   5683,0 5886,6 6213,0 6460,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 992 01 04 70 9 00 00190 100 4633,0 4633,0 4911,0 5107,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 01 04 70 9 00 00190 200 1020,0 1223,6 1272,0 1323,0 

Иные бюджетные ассигнования 992 01 04 70 9 00 00190 800 30,0 30,0 30,0 30,0 

Осуществление отдельных полномочий поселения по осуществлению 

внутреннего муниципального финансового контроля, переданных  на 

исполнение муниципальному району   992 01 04 70 9 00 23100   82,0 93,0 93,0 93,0 

Межбюджетные трансферты 992 01 04 70 9 00 23100 500 82,0 93,0 93,0 93,0 

Резервные фонды  992 01 11     80,0 80,0 80,0 80,0 

Непрограммные расходы органов местного самоуправления 992 01 11 99 0 00 00000   80,0 80,0 80,0 80,0 

Непрограммные расходы 992 01 11 99 9 00 00000    80,0 80,0 80,0 80,0 

Резервный фонд администрации 992 01 11 99 9 00 10490   80,0 80,0 80,0 80,0 

Иные бюджетные ассигнования 992 01 11 99 9 00 10490 800 80,0 80,0 80,0 80,0 

Другие общегосударственные вопросы 992 01 13     1411,1 928,0 786,4 786,4 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения Мостовского 

района «Укрепление материально-технической базы администрации 

Ярославского сельского поселения» 992 01 13 07 0 00 00000 

 

115,7 50,0 50,0 50,0 

Основные мероприятия муниципальной программы «Укрепление 

материально-технической базы администрации Ярославского сельского 

поселения» 992 01 13 07 1 00 00000 
 

115,7 50,0 50,0 50,0 

Улучшение и укрепление материально-технической базы 992 01 13 07 1 01 00000 
 

115,7 50,0 50,0 50,0 

Реализация мероприятий по модернизации основных средств 992 01 13 07 1 01 10270 

 

115,7 50,0 50,0 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных(муниципальных)  нужд 992 01 13 07 1 01 10270 200 115,7 50,0 50,0 50,0 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения Мостовского 

района "Обеспечение безопасности населения" 992 01 13 09 0 00 00000 

 

2,0 2,0 2,0 2,0 

Противодействие коррупции в Ярославском  сельском поселении 

Мостовского района 992 01 13 09 7 00 00000   2,0 2,0 2,0 2,0 

Осуществление мероприятий по повышению эффективности системы 

противодействия коррупции 992 01 13 09 7 01 00000   2,0 2,0 2,0 2,0 

Реализация мероприятий по противодействию коррупции 992 01 13 09 7 01 10210   2,0 2,0 2,0 2,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 01 13 09 7 01 10210 200 2,0 2,0 2,0 2,0 

Муниципальная  программа Ярославского сельского поселения Мостовского 

района   "Региональная политика и развитие гражданского общества" 992 01 13 16 0 00 00000   218,0 218,0 218,0 218,0 

Совершенствование механизмов управления развитием Ярославского 

сельского поселения Мостовского района 992 01 13 16 1 00 00000   216,0 216,0 216,0 216,0 

Повышение эффективности работы органов местного самоуправления, 

органов территориального общественного самоуправления по решению 

вопросов местного значения 992 01 13 16 1 02 00000   216,0 216,0 216,0 216,0 

Реализация мероприятий по развитию территориального общественного 992 01 13 16 1 02 10200   216,0 216,0 216,0 216,0 



самоуправления на территории поселения 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 992 01 13 16 1 02 10200 100 216,0 216,0 216,0 216,0 

Гармонизация межнациональных отношений и развитие национальных 

культур в Ярославском сельском поселении Мостовского района 992 01 13 16 2 00 00000 

 

2,0 2,0 2,0 2,0 

Создание условий для обеспечения гражданского мира и национального 

согласия, укрепление единства многонационального народа Российской 

Федерации (российской нации), проживающего в Ярославском сельском 

поселении Мостовского района 992 01 13 16 2 01 00000 

 

2,0 2,0 2,0 2,0 

Реализация мероприятий по гармонизации межнациональных отношений в 

Ярославском сельском поселении Мостовского района 992 01 13 16 2 01 10170 

 

2,0 2,0 2,0 2,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 01 13 16 2 01 10170 200 2,0 2,0 2,0 2,0 

Управление имуществом 992 01 13 84 0 00 00000   1003,4 586,0 444,4 444,4 

Мероприятия в рамках управления имуществ 992 01 13 84 2 00 00000   1003,4 586,0 444,4 444,4 

Мероприятия по содержанию имущества 992 01 13 84 2 00 10010 

 

783,4 536,0 394,4 394,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 01 13 84 2 00 10010 200 783,4 536,0 394,4 394,4 

Оценка имущества, признание прав и регулирования отношений по 

муниципальной собственности 992 01 13 84 2 00 10390   220,0 50,0 50,0 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 01 13 84 2 00 10390 200 220,0 50,0 50,0 50,0 

 

Непрограммные расходы органов местного самоуправления 992 01 13 99 0 00 00000 

 

72,0 72,0 72,0 72,0 

Непрограммные расходы 992 01 13 99 9 00 00000 

 

72,0 72,0 72,0 72,0 

Реализация мероприятий по топографической съемке, формированию и 

межеванию земельных участков 992  01 13 99 9 00 10260 

 

70,0 70,0 70,0 70,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 01 13 99 9 00 10260 200 70,0 70,0 70,0 70,0 

 

Осуществление отдельных полномочий муниципального района по принятию 

решений и проведению на территории сельских поселений мероприятий по 

выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, 

направлению сведений о правообладателях данных объектов недвижимости 

для внесения в Единый государственный реестр недвижимости 992 01 13 99 9 00 27100 

 

2,0 2,0 2,0 2,0 

 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 01 13 99 9 00 27100 200 2,0 2,0 2,0 2,0 

2.2 Национальная оборона 992 02       601,6 462,6 478,4 478,4 

  Мобилизационная и вневойсковая подготовка 992 02 03     601,6 462,6 478,4 478,4 

  

Обеспечение деятельности администрации муниципального образования 992 02 03 70 0 00 00000   601,6 462,6 478,4 478,4 

Осуществление отдельных полномочий Российской Федерации и 

государственных полномочий Краснодарского края 992 02 03 70 7 00 00000   601,6 462,6 478,4 478,4 

Осуществление переданных государственных полномочий по премированию 

работников военно-учетного стола за счет средств бюджета поселения  992 02 03 70 7 00 10320 

 

179,7 0,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 992 02 03 70 7 00 10320 100 179,7 0,0 0,0 0,0 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 992 02 03 70 7 00 51180   421,9 462,6 478,4 478,4 



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 992 02 03 70 7 00 51180 100 421,9 462,6 478,4 478,4 

2.3 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 992 03       381,5 46,5 31,0 31,0 

  

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, пожарная безопасность 992 03 10     365,0 30,0 30,0 30,0 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения Мостовского 

района "Обеспечение безопасности населения" 992 03 10 09 0 00 00000   365,0 30,0 30,0 30,0 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
стихийных бедствий и их последствий 992 03 10 09 1 00 00000   210,0 10,0 10,0 10,0 

Организация и осуществление мероприятий по защите населения и 

территории Ярославского сельского поселения Мостовского района 992 03 10 09 1 01 00000   210,0 10,0 10,0 10,0 

Реализация мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий ЧС 

и стихийных бедствий  природного и техногенного характера 992 03 10 09 1 01 10100   210,0 10,0 10,0 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 03 10 09 1 01 10100 200 210,0 10,0 10,0 10,0 

Пожарная безопасность на территории Ярославского сельского поселения 

Мостовского района 992 03 10 09 2 00 00000   155,0 20,0 20,0 20,0 

Мероприятия по совершенствованию противопожарной защиты населения 992 03 10 09 2 02 00000   155,0 20,0 20,0 20,0 

Реализация мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 992 03 10 09 2 02 00140   155,0 20,0 20,0 20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 03 10 09 2 02 00140 200 155,0 20,0 20,0 20,0 

Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 992 03 14     16,5 16,5 1,0 1,0 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения Мостовского 

района "Обеспечение безопасности населения" 992 03 14 09 0 00 00000   16,5 16,5 1,0 1,0 

Профилактика терроризма и экстремизма 992 03 14 09 5 00 00000   15,5 15,5 0,0 0,0 

Повышение инженерно-технической защищенности социально значимых 

объектов, а также информационно-пропагандистское сопровождение 

антитеррористической деятельности 992 03 14 09 5 01 00000   15,5 15,5 0,0 0,0 

Осуществление отдельных полномочий муниципального района по участию в 

профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах 

поселения 992 03 14 09 5 01 29000   15,5 15,5 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 03 14 09 5 01 29000 200 15,5 15,5   

Обеспечение безопасности населения на водных объектах 992 03 14 09 9 00 00000   1,0 1,0 1,0 1,0 

Организация и повышение эффективности мероприятий по обеспечению 

безопасности населения на водных объектах 992 03 14 09 9 01 00000   1,0 1,0 1,0 1,0 

Реализация мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных 

объектах 992 03 14 09 9 01 10330   1,0 1,0 1,0 1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 03 14 09 9 01 10330 200 1,0 1,0 1,0 1,0 

2.4 Национальная экономика 992 04       6592,5 6392,6 8455,9 8653,2 

  Водное хозяйство 992 04 06     2,0 2,0 0,0 0,0 

  Непрограммные расходы органов местного самоуправления 992 04 06 99 0 00 00000   2,0 2,0 0,0 0,0 

  Непрограммные расходы 992 04 06 99 9 00 00000   2,0 2,0 0,0 0,0 



  

Осуществление отдельных полномочий муниципального района по  

осуществлению в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, 

информирование населения об ограничениях их использования 992 04 06 99 9 00 25100   2,0 2,0 0,0 0,0 

  Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 04 06 99 9 00 25100 200 2,0 2,0 0,0 0,0 

  Лесное хозяйство 992 04 07     2,0 2,0 0,0 0,0 

  Непрограммные расходы органов местного самоуправления 992 04 07 99 0 00 00000   2,0 2,0 0,0 0,0 

  Непрограммные расходы 992 04 07 99 9 00 00000   2,0 2,0 0,0 0,0 

  

Осуществление отдельных полномочий муниципального района по 

осуществлению муниципального лесного контроля 992 04 07 99 9 00 27000   2,0 2,0 0,0 0,0 

  Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 04 07 99 9 00 27000 200 2,0 2,0 0,0 0,0 

  Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 992 04 09     6578,5 6267,5 8334,8 8532,1 

  

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения Мостовского 

района "Развитие сети автомобильных дорог "  992 04 09 30 0 00 00000   6578,5 6267,5 8334,8 8532,1 

  

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного значения на территории Ярославского 

сельского поселения Мостовского района 992 04 09 30 2 00 00000   6578,5 6267,5 8334,8 8532,1 

  

Мероприятия по увеличению протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения на территории Ярославского сельского 

поселения Мостовского района, соответствующих нормативным требованиям 992 04 09 30 2 01 00000   4971,1 4267,5 6334,8 6532,1 

  

Реализация мероприятий по капитальному ремонту,  ремонту автомобильных 

дорог общего пользования  местного значения 992 04 09 30 2 01 9Д020   4971,1 4267,5 6334,8 6532,1 

  Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 04 09 30 2 01 9Д020 200 4971,1 4267,5 6334,8 6532,1 

 

Поддержание надлежащего технического состояния автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 992 04 09 30 2 02 00000 

 

1607,4 2000,0 2000,0 2000,0 

 

Реализация мероприятий по содержанию автомобильных дорог  общего 

пользования местного значения 992 04 09 30 2 02 9Д030 

 

1607,4 2000,0 2000,0 2000,0 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 04 09 30 2 02 9Д030 200 1607,4 2000,0 2000,0 2000,0 

 

Связь и информатика 992 04 10 

  

0,0 111,1 111,1 111,1 

 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения Мостовского 

района «Информационное общество Кубани» 992 04 10 23 0 00 00000 

 

0,0 111,1 111,1 111,1 

 

Основные мероприятия муниципальной программы «Информационное 

общество Кубани» 992 04 10 23 1 00 00000 

 

0,0 111,1 111,1 111,1 

 

Формирование эффективной системы муниципального управления на основе 

использования информационных и телекоммуникационных технологий 992 04 10 23 1 01 00000 

 

0,0 111,1 111,1 111,1 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Информационное 

общество Кубани» 992 04 10 23 1 01 09570 

 

0,0 111,1 111,1 111,1 

 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 04 10 23 1 01 09570  200 0,0 111,1 111,1 111,1 

  Другие вопросы в области национальной экономики 992 04 12     10,0 10,0 10,0 10,0 

  

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения Мостовского 

района "Социально-экономическое и инновационное развитие Ярославского 

сельского поселения»  992 04 12 14 0 00 00000   10,0 10,0 10,0 10,0 



  

Муниципальная поддержка малого и среднего предпринимательства и 

стимулирование инновационной деятельности в Ярославском сельском 

поселении Мостовского района 992 04 12 14 4 00 00000   10,0 10,0 10,0 10,0 

  

Развитие системы финансовой поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 992 04 12 14 4 01 00000   10,0 10,0 10,0 10,0 

  

Реализация мероприятий по развитию и поддержке малого и среднего 
предпринимательства   992 04 12 14 4 01 00040   10,0 10,0 10,0 10,0 

  Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 04 12 14 4  0100040 200 10,0 10,0 10,0 10,0 

2.5 Жилищно-коммунальное         хозяйство 992 05       22523,9 3959,0 4686,3 3534,9 

  

Жилищное хозяйство 992 05 01     4,0 4,0 0,0 0,0 

Непрограммные расходы органов местного самоуправления 992 05 01 99 0 00 00000   4,0 4,0 0,0 0,0 

Непрограммные расходы 992 05 01 99 9 00 00000   4,0 4,0 0,0 0,0 

Осуществление отдельных полномочий муниципального района по 

обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 
строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание 

условий для жилищного строительства, осуществление муниципального 

жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного 

самоуправления в соответствии с жилищным законодательством 992 05 01 99 9 00 26000   4,0 4,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 05 01 99 9 00 26000 200 4,0 4,0 0,0 0,0 

Коммунальное хозяйство 992 05 02     19350,9 800,0 1326,3 174,9 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения Мостовского 

района  "Развитие жилищно-коммунального хозяйства" 992 05 02 13 0 00 00000   18150,9 800,0 1326,3 174,9 

Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных пунктов 

Ярославского сельского поселения Мостовского района  992 05 02 13 1 00 00000   18150,9 800,0 1326,3 174,9 

Проведение комплекса мероприятий по модернизации, строительству, 

реконструкции и ремонту объектов водоснабжения 992 05 02 13 1 01 00000   18150,9 800,0 1326,3 174,9 

Реализация мероприятий водопроводно-канализационного комплекса 

населенных пунктов 992 05 02 13 1 01 10220   1883,1 800,0 1326,3 174,9 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 05 02 13 1 01 10220 200 1883,1 800,0 1326,3 174,9 

Организация водоснабжения населения 992 05 02 13 1 01 S0330 

 

16267,8 0,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 

992 05 02 13 1 01 S0330 200 16267,8 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения Мостовского 

района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 992 05 02 24 0 00 00000 

 

1200,0 0,0 0,0 0,0 

Устойчивое развитие сельских территорий 992 05 02 24 4 00 00000 

 

1200,0 0,0 0,0 0,0 

Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, 
расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры 992 05 02 24 4 02 00000 

 

1200,0 0,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий по строительству (реконструкции) водопроводных 

сетей в сельской местности 992 05 02 24 4 02 10290 

 

1200,0 0,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 05 02 24 4 02 10290 200 1200,0 0,0 0,0 0,0 

Благоустройство 992 05 03     3169,0 3155,0 3360,0 3360,0 



Муниципальная программа Ярославского сельского поселения Мостовского 

района "Развитие жилищно-коммунального хозяйства" 992 05 03 13 0 00 00000   3169,0 2855,0 3060,0 3060,0 

Развитие благоустройства населенных пунктов Ярославского сельского 

поселения Мостовского района 992 05 03 13 3 00 00000   3169,0 2855,0 3060,0 3060,0 

Повышение уровня благоустройства населенных пунктов Ярославского 

сельского поселения Мостовского района  992 05 03 13 3 01 00000   3169,0 2855,0 3060,0 3060,0 

Реализация мероприятий по организации уличного освещения 992 05 03 13 3 01 00070   900,0 700,0 700,0 700,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 05 03 13 3 01 00070 200 900,0 700,0 700,0 700,0 

Реализация мероприятий по организации озеленения на территории 

муниципального образования 992 05 03 13 3 01 00080 

 

310,0 405,0 410,0 410,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 05 03 13 3 01 00080 200 310,0 405,0 410,0 410,0 

Реализация мероприятий по организации и содержанию мест захоронения 992 05 03 13 3 01 00090   529,0 450,0 450,0 450,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных(муниципальных)  нужд 992 05 03 13 3 01 00090 200 529,0 450,0 450,0 450,0 

Отдельные мероприятия по                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

благоустройству  992 05 03 13 3 01 00100   1430,0 1300,0 1500,0 1500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 05 03 13 3 01 00100 200 1430,0 1300,0 1500,0 1500,0 

 

Муниципальная  программа Ярославского сельского поселения Мостовского 

района   "Региональная политика и развитие гражданского общества" 992 05 03 16 0 00 00000   

 

0,0 300,0 300,0 300,0 

 
Развитие инициативного бюджетирования в Краснодарском крае  992 05 03 16 4 00 00000   

 

0,0 300,0 300,0 300,0 

 Поддержка местных инициатив граждан по вопросам развития территорий 992 05 03 16 4 01 00000 

 

0,0 300,0 300,0 300,0 

 
Поддержка местных инициатив по итогам краевого конкурса 992  05 03 16 4 01 00170 

 

0,0 300,0 300,0 300,0 

 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 05 03 16 4 01 00170 200 0,0 300,0 300,0 300,0 

2.6 Образование 992 07       125,0 75,0 75,0 75,0 

  

Молодежная политика и оздоровление детей 992 07 07     125,0 75,0 75,0 75,0 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения Мостовского 

района "Молодежь Кубани" 992 07 07 15 0 00 00000   125,0 75,0 75,0 75,0 

Основные мероприятия муниципальной программы 992 07 07 15 1 00 00000   125,0 75,0 75,0 75,0 

Организационное обеспечение реализации государственной молодежной 

политики 992 07 07 15 1 04 00000   125,0 75,0 75,0 75,0 

Реализация мероприятий в области молодежной политики 992 07 07 15 1 04 00130   125,0 75,0 75,0 75,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 07 07 15 1 04 00130 200 125,0 75,0 75,0 75,0 

2.7 Культура, кинематография  992 08       94160,3 138633,5 11900,0 13000,0 

  

Культура 992 08 01     94160,3 138633,5 11900,0 13000,0 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения Мостовского 

района "Развитие культуры" 992 08 01 10 0 00 00000   9900,0 10800,0 11900,0 13000,0 

Основные мероприятия муниципальной  программы "Развитие культуры" 992 08 01 10 1 00 00000   9900,0 10800,0 11900,0 13000,0 

Совершенствование деятельности государственных учреждений отрасли 

"Культура, искусство и кинематография" по предоставлению муниципальных 

услуг 992 08 01 10 1 05 00000   9900,0 10800,0 11900,0 13000,0 

Осуществление отдельных полномочий поселения по созданию условий для 

организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры 992 08 01 10 1 05 21000   7100,0 7600,0 8300,0 9000,0 

Межбюджетные трансферты 992 08 01 10 1 05 21000 500 7100,0 7600,0 8300,0 9000,0 



Осуществление отдельных полномочий поселения по организации 

библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению 

сохранности библиотечных фондов библиотек 992 08 01 10 1 05 22000   2800,0 3200,0 3600,0 4000,0 

Межбюджетные трансферты 992 08 01 10 1 05 22000 500 2800,0 3200,0 3600,0 4000,0 

 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения Мостовского 

района "Социально-экономическое и инновационное развитие Ярославского 
сельского поселения»  992 08 01 14 0 00 00000   84260,3 127833,5 0,0 0,0 

 Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения 992 08 01 14 1 00 00000 

 

84260,3 127833,5 0,0 0,0 

 

Строительство, реконструкция и техническое перевооружение объектов 

общественной инфраструктуры муниципального значения, приобретение 

объектов недвижимости, движимого имущества (необходимого для 

обеспечения функционирования приобретаемого (приобретенного) объекта 

недвижимости), в  том числе в целях реализации мероприятий, направленных 
на создание новых мест в общеобразовательных организациях 992 08 01 14 1 01 00000   

 

84260,3 127833,5 0,0 0,0  

 
Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения 992 08 01 14 1 01 00270 

 

1786,0 2680,0 0,0 0,0 

 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных(муниципальных)  нужд 992 08 01 14 1 01 00270 200 1786,0 2680,0 0,0 0,0 

 

Строительство, реконструкция (в том числе реконструкция объектов  

незавершенного строительства), техническое перевооружение, приобретение 

объектов отрасли культуры 992 08 01 14 1 01 S1240 

 

82474,3 125153,5 0,0 0,0 

 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 992 08 01 14 1 01 S1240 400 82474,3 125153,5 0,0 0,0 

2.8 Социальная политика 992 10 

   
508,0 547,0 600,0 650,0 

 

Пенсионное обеспечение 992 10 01 
  

508,0 547,0 600,0 650,0 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения «Социальная 
поддержка граждан»  992 10 01 03 0 00 00000 

 

508,0 547,0 600,0 650,0 

Социальная поддержка отдельных категорий граждан 992 10 01 03 1 00 00000 

 

508,0 547,0 600,0 650,0 
Меры муниципальной поддержки лиц, замещавших должности 

муниципальной службы 992 10 01 03 1 03 00000 
 

508,0 547,0 600,0 650,0 

Выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы 992 10 01 03 1 03 00280 

 

508,0 547,0 600,0 650,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 992 10 01 03 1 03 00280 300 508,0 547,0 600,0 650,0 

2.9 Физическая культура и спорт 992 11       138609,1 2698,9 30,0 30,0 

  

Массовый сорт 992 11 02     138609,1 2698,9 30,0 30,0 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения Мостовского 

района «Развитие физической культуры и спорта» 992 11 02 12 0 00 00000   138609,1 2698,9 30,0 30,0 

Основные мероприятия муниципальной программы Ярославского сельского 

поселения «Развитие физической культуры и спорта» 992 11 02 12 1 00 00000   138609,1 2698,9 30,0 30,0 

Физическое воспитание и физическое развитие граждан посредством 

организации и проведения (участия) физкультурных мероприятий и массовых 

спортивных мероприятий 992 11 02 12 1 02 00000   30,0 30,0 30,0 30,0 

Реализация мероприятий по развитию массового спорта, детско-юношеского 

спорта  992 11 02 12 1 02 00120   30,0 30,0 30,0 30,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных(муниципальных)  нужд 992 11 02 12 1 02 00120 200 30,0 30,0 30,0 30,0 



Развитие спортивных сооружений 992 11 02 12 1 06 00000 

 

138579,1 2668,9 0,0 0,0 

Строительство, реконструкция (в том числе реконструкция объектов  

незавершенного строительства), техническое перевооружение, приобретение 

объектов спортивной инфраструктуры 992 11 02 12 1 06 S1200 

 

118865,6 1000,0 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 992 11 02 12 1 06 S1200 400 118865,6 1000,0 0,0 0,0 

Строительство, реконструкция (в том числе реконструкция объектов  

незавершенного строительства), техническое перевооружение, приобретение 
объектов спортивной инфраструктуры (дополнительные средства) 992 11 02 12 1 06 Д1200 

 

16738,2 1080,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 11 02 12 1 06 Д1200 200 7250,0 580,0 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 992 11 02 12 1 06 Д1200 400 9488,2 500,0 0,0 0,0 

Строительство, реконструкция и приобретение объектов социального и 

производственного комплексов, в том числе объектов общегражданского 

назначения, жилья, инфраструктуры, включая проектные и изыскательские 

работы 992 11 02 12 1 06 11580 

 

2975,3 588,9 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 992 11 02 12 1 06 11580 200 2975,3 588,9 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 



 

 III. Нормативы отчислений от налоговых доходов  

в бюджет Ярославского сельского поселения Мостовского района, 

устанавливаемые (подлежащие установлению) муниципальными правовыми 

актами представительного органа муниципального образования 

Ярославское сельское поселение Мостовского района  

 

Код бюджетной  

классификации  

Российской Федерации Наименование налога (сбора)  

Нормативное отчисление 

доходов 

   

  

2026 год 2027 

год 

2028 

год 

1 2 3 4 5 

182 103 03000 01 0000 110 Туристический налог 100 100 100 

182 106 01030 10 0000 100 Налог на имущество физических лиц 100 100 100 

182 106 06033 10 0000 100 

Земельный налог, взимаемый по ставкам, 

установленным в соответствии с 

подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 

Налогового кодекса Российской Федерации 

и применяемым к объектам 

налогообложения, расположенным в 

границах поселений 

100 100 100 

182 106 06043 10 0000 100 

Земельный налог, взимаемый по ставкам, 
установленным в соответствии с 

подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 

Налогового кодекса Российской Федерации 

и применяемым к объектам 

налогообложения, расположенным в 

границах поселений 

100 100 100 

992 111 07015 10 0000 120 

 

Доходы от перечисления части прибыли, 

остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей муниципальных 

унитарных предприятий, созданных 

поселениями 

25 25 25 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IV. ПРОГРАММА 

муниципальных внутренних заимствований муниципального образования 

Ярославское сельское поселение Мостовского района  

на 2026-2028 годы 

 

 

(тыс. рублей) 

№п/п 
Вид заимствований 

Объем 

2026г. 2027г. 2028г. 

1. 

Муниципальные ценные бумаги 

муниципального образования 

Мостовский район, всего 0,0 0,0 0,0 

  в том числе:       

   привлечение 0,0 0,0 0,0 

  погашение основной суммы долга 0,0 0,0 0,0 

 2. 

Бюджетные кредиты, привлеченные 

муниципальным образованием 

Ярославское сельское поселение 

Мостовского района из других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, всего 0,0 0,0 0,0 

  в том числе: 

 

  

  привлечение 0,0 0,0 0,0 

 

погашение основной суммы долга 0,0 0,0 0,0 

3. 

Кредиты, привлеченные 

муниципальным образованием 

Ярославское сельское поселение 

Мостовского района от кредитных 

организаций, всего 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:    

 привлечение 0,0 0,0 0,0 

 погашение основной суммы долга 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

Начальник отдела экономики                                                        Т.В.Сердюкова 

 

 

 

 



 

Пояснительная записка 

к  среднесрочному финансовому плану 

Ярославского сельского поселения Мостовского района на 2026-2028 годы 

 

Настоящей пояснительной запиской представляются проектировки 

основных характеристик проекта среднесрочного финансового плана 

Ярославского сельского поселения Мостовского района на 2026-2028 годы, 

параметры которых являются завершающим этапом работы над среднесрочным 

документом поселения. 

В целях обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы безусловного выполнения расходных обязательств поселения, 

повышения эффективности бюджетных расходов предусматривается принятие 

мер по следующим направлениям: 

1. Дальнейшее развитие налогового потенциала Ярославского сельского 

поселения Мостовского района на основе экономического роста, мобилизации 

собственных доходов с принятием мер по собираемости налогов, вовлечению 

недоимки в бюджет Ярославского сельского поселения Мостовского района и 

повышению эффективности использования муниципального имущества. 

2. Разработка среднесрочного финансового плана Ярославского сельского 

поселения Мостовского района и бюджета на 2026 год исходя из 

необходимости создания условий для обеспечения предсказуемости и 

преемственности бюджетной, налоговой и долговой политики, безусловного 

исполнения бюджетных обязательств. В нем предусматривается раздельное 

отражение действующих и вновь принимаемых расходных обязательств. 

Действующие обязательства определяются на основе реестра расходных 

обязательств Ярославского сельского поселения Мостовского района.  Новые 

обязательства принимаются органами местного самоуправления  исходя из 

приоритетов социально-экономической политики и при условии проведения 

оценки их ожидаемой эффективности. 

3. Продолжение методологической работы с бюджетными учреждениями 

поселения в период практического осуществления реформы местного 

самоуправления, в том числе с использованием новейших информационных 

технологий. В целях обеспечения эффективного бюджетного процесса в 

Ярославском сельском поселении необходимо обеспечить заблаговременную 

разработку администрацией Ярославского сельского поселения нормативной 

правовой базы при непосредственном содействии муниципального района. 

Представленные проектировки параметров среднесрочного финансового 

плана рассчитаны на основании значений показателей  основных параметров 

предварительного прогноза социально-экономического развития Ярославского 

сельского поселения Мостовского района  на 2026 год и на плановый период 

2027 - 2028 годов, представленных администрацией Ярославского сельского 

поселения Мостовского района. 

Проектировки среднесрочного финансового плана на 2026-2028 годы, 

включающие основные параметры  бюджета поселения приведены в 

приложении к настоящей записке. 

 



 

Основными задачами бюджетной политики при формировании 

среднесрочного финансового плана бюджета Ярославского сельского 

поселения Мостовского района на 2026-2028 годы определены: 

  выполнение расходных обязательств Ярославского сельского 

поселения Мостовского района; 

  соответствие темпов роста расходов темпам роста экономики. 

Доходы бюджета Ярославского сельского поселения предусматриваются: 

 на 2026 год в сумме 162 570 300,00 руб. 

 на 2027 год в сумме 36 350 800,00 руб. 

 на 2028 год в сумме 37 003 100,0 руб. 

По сравнению с основными показателями перспективного финансового 

плана бюджета Ярославского сельского поселения Мостовского района 

основные параметры бюджета по собственным доходам в 2026 году увеличены 

на 3 756 800,00  руб. Увеличение собственных доходов в 2026 году к 2025 году 

обусловлено увеличением  налоговых поступлений в бюджет и введением с 

2025года на территории поселения туристического налога.  

При формировании налоговых и неналоговых доходов бюджета 

Ярославского сельского поселения Мостовского района на 2026 - 2028 годы  

учитывалось действующее налоговое законодательство.  

Расходы  бюджета поселения  в 2026 году предусмотрены в объеме 

162570300,00   руб., в 2027 году  - 36 350  800,00 руб., в 2028 году – 37003100,00 

руб. 

Дефицит (профицит) бюджета поселения:  

2026 год – 0,00  руб. 

2027 год – 0,00  руб. 

2028 год – 0,00  руб. 

 

Муниципальный долг и на начало года и на конец года:  

2026 год – 0,00  руб. 

2027 год – 0,00  руб. 

2028 год – 0,00  руб. 

 

Верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом:  

2026 год – 0,00  руб. 

2027 год – 0,00  руб. 

2028 год – 0,00  руб. 

 

Действующие расходные обязательства Ярославского сельского 

поселения Мостовского района обеспечены бюджетными ассигнованиями в 

полном объеме. 

 

 

Начальник отдела экономики                                                   Т.В.Сердюкова 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 12.11.2025                                                                       № 128

